山口・防府医療圏地域医療構想調整会議（令和４年度第２回）議事概要

【日  時】令和４年１２月１日（木）１７：３０～１８：３０

【開催方法】オンライン開催

【出 席 者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

〇 第２回病床機能別検討部会合同会議の協議結果の報告を行った。

○ 県立総合医療センターの機能強化基本構想について、第２回県立総合医療

センター機能強化基本構想検討委員会での検討結果の報告を行った。

○ 県立総合医療センターから、県立総合医療センター機能強化基本構想検討

委員会での検討結果に基づき、地域医療構想の達成に向けた対応方針の変更

について説明があり、合意した。

 １ 令和３年度病床機能報告結果について

県医療政策課から、医療機関における病床機能報告結果について、説明を行

った。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

２ 県立総合医療センターの機能強化の検討について

県医務保険課から、令和４年１０月２５日に開催された第２回県立総合医療

センター機能強化基本構想検討委員会での検討結果の報告を行い、将来の医療

需要や果たすべき役割などを踏まえた、県立総合医療センターの具体的な医療

機能等について説明を行った。

（主な意見・質問等）

○ 精神科救急対応の病床を１０床確保するとともに、その精神科救急対応の

病床とは別に、精神科疾患で合併症のある患者対応の病床を１０床確保して

いただきたい。

⇒ 今後、国の動向も踏まえながら検討していきたい。

３ 公的医療機関等２０２５プランについて(県立総合医療センター)

   県立総合医療センターから、第２回県立総合医療センター機能強化基本構想

検討委員会での検討結果に基づき、医療機能の強化の方向性を踏まえた２０２

５プランの変更について説明を行い、回復期病床から急性期病床へ転換する理

由等が示された。

協議の結果、２０２５プランの変更について合意した。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

４ 山口県外来医療計画に係る報告

令和３年度に提出のあった１０医療機関の医療機器の共同利用計画について

説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。